
 
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIPARTIMENTO PER IL DIGITALE, LA CONNETTIVITA’ E LE NUOVE TECNOLOGIE 

DIREZIONE GENERALE PER IL DIGITALE E LE TELECOMUNICAZIONI - ISTITUTO 
SUPERIORE DELLE COMUNICAZIONI E DELLE TECNOLOGIE DELL’INFORMAZIONE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI i Regi Decreti 18 novembre 1923, n.2440 e 23 maggio 1924 n.827, Legge e 
Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello 
Stato; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 

VISTA la Legge 23 dicembre 1999 n.488, Art.26 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Acquisto di beni e servizi)” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i.; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 ottobre 2023, n. 174 recante 
“Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del made in Italy” 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 281 del 01 dicembre 2023; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte 
dei Conti in data 16/1/2024 al n. 79, con il quale ai sensi dell’articolo 19, comma 3, 
del decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., è stato conferito alla 
Dott.ssa Eva Spina l’incarico dirigenziale di Livello Generale di Capo del Dipartimento 
per il digitale, la connettività e le nuove tecnologie del MIMIT a decorrere dal 
1/1/2024; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2023 registrato 
alla Corte dei Conti in data 02 febbraio 2024 al n. 217, con il quale è stato conferito 
a Patrizia Catenacci l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Direttore 
Generale della Direzione Generale per il digitale e le telecomunicazioni - Istituto 
superiore delle comunicazioni e delle tecnologie dell'informazione del Ministero delle 
imprese e del made in Italy a decorrere dall’1 gennaio 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 40; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e finanze 29 dicembre 2023, recante 
“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” di cui 
alla Tabella N. 3 Ministero delle Imprese e del Made in Italy - pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, supplemento ordinario n. 41;  



 
 

 

VISTO il decreto ministeriale dell’8 gennaio 2024 con il quale, ai sensi dell’articolo 21, 
comma 17, della richiamata legge 31 dicembre 2009, n. 196, ai titolari dei 
Dipartimenti, così come riportati al comma 3 dell’articolo 1 del predetto decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 174 del 30 ottobre 2023, sono assegnate, in 
termini di residui, competenza e cassa, le disponibilità dei capitoli di cui al decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2023, nonché le eventuali 
ulteriori risorse iscritte nel corso dell’esercizio 2024 

VISTO il decreto del capo dipartimento per il digitale, la connettività e le nuove tecnologie - 
Ministero delle imprese e del made in Italy - del 18 gennaio 2024, con il quale al 
titolare della Direzione generale per il digitale e le telecomunicazioni- Istituto 
superiore delle comunicazioni e delle tecnologie dell’informazione sono assegnate, 
in termini di residui, competenza e cassa, le disponibilità dei capitoli di cui al 
richiamato decreto ministeriale dell’8 gennaio 2024, nonché le eventuali ulteriori 
risorse iscritte nel corso dell’esercizio 2024;  

VISTA la proposta avanzata con il Promemoria prot. IST/I/24451-8/2024/ACC/I del 
08/03/2024 dal Responsabile del Progetto Dottor Di Maro Vincenzo Maria con la 
quale si illustra la necessità di procedere al Servizio di manutenzione ordinaria, per il 
periodo 01/01/2024 – 31/12/2024, del campione atomico di frequenza principale del 
Laboratorio Frequenze Campioni (LFC) della Divisione I consistente nella taratura 
“Master Clock”; 

DETERMINA 

Art. 1 – Si approva e si autorizza l’avvio delle procedure relative alla fornitura sopra 
descritta, ai sensi del D.Lgs 36/2023 comma 1, lett. b), mediante affidamento diretto, 
inviando una richiesta di offerta all’INRIM Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica 
Strada delle Cacce, 91 - 10135 TORINO CF/IVA 09261710017; 

Art. 2 – La presunta spesa complessiva ammonta a circa € 2.000,00 IVA esclusa e sarà a 
carico del Capitolo 4451 p.g. 8 del Bilancio del Ministero delle Imprese e del Made 
in Italy – Dipartimento per il digitale, la connettività e le nuove tecnologie - Direzione 
generale per il digitale e le telecomunicazioni- Istituto superiore delle comunicazioni 
e delle tecnologie dell’informazione, esercizio finanziario 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità, con esigibilità nell’esercizio finanziario 2025. 

Roma,  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
         (Patrizia Catenacci) 

 
 
 

          Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. 

 


		2024-03-23T17:46:16+0100
	Patrizia Catenacci


		2024-03-25T09:04:05+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_DCT.Provvedimenti interni.R.0000055.25-03-2024




